Um verò nomina voluntatem dicentis decla-  
rent l. Labeo ait §. 2. ff. de sup. leg. è re erit, prius, qvām  
ad ipsius rei tractationem descendam, τε Legati & Ety-  
mologiam & Homonymiam attingere. \* Dedu-  
ctum volunt alii Legatum à legendō Treutl. vol. 2. D. 13. l. A. argto. l.  
116. ff. d. leg. 1. \* Giphanus ad pr. 7. d. leg. ab antiquo verbo Graco  
λέγειν, unde λέγεις, qvod veteribus Græcis idem qvod Legatum vel  
potius bona & hereditas significat. \* Rectius Ulp. fragm. t. 24 pr. à  
lege, qvod legis modo, id est, imperative relinquitur: leges enim non  
rogant, sed imperant seu jubent. Suth. Diß. 10. §. 2. Rittersh. ad §. 1. J.  
d. leg. Investigata nominis derivatione, explicanda venit Homony-  
mia.

ta. \*Sumitur autem Legatum vel Generaliter, veluti l. 12. tab.  
 Paterfamilias uti legasset rei suæ, ita jus esto, ubi Legare nihil  
 aliud est quam statuere, decernere, & (ut vulgus loquitur) disponere  
 sive de hereditate sive de legatis & donationibus l. 80. l. 120. ff. d. I. P. S.  
 vel Specialiter & stricte pro iis quæ directo particulariter relin-  
 quuntur. Atq; hoc modo iterum significat vel rem legatam:  
 vel Titulum, ut t. t. pro leg. vel ipsum legandi actum. Et in hac  
 ultima significatione \*Legatum recte definitur ab Imp. Justin. \* 5.  
 §. 1. J. d. leg. qvod sit donatio quædam à defuncto relictæ ab  
 herede præstanta. \*Generis loco ponitur Donatio: quia ex me- \* 6.  
 ra liberalitate proficitur, nec ullum incommodum aut onus sicut  
 hereditas l. 119. ff. d. V. S. sed merum lucrum & commodum in se con-  
 tinet §. 6. J hic. l. si hereditatem. 32. ibi, legatum acquisitum nunquam  
 illi damno esse potuit. ff. mandati. l. rem legatam. 18. ff. d. adim. leg. \* \* 7.  
 Qvo etiam differt ab hereditate, quæ est successio in universum jus l. 62.  
 ff. d. R. J. id est, in commoda & incommoda. \* Particula Quædam \* 8.  
 declarationis & denotande impropositatis gratia rū Donationis adjici-  
 tur. Cl. Dn. Ludw. D. 9. 6. 1. l. d. Et quidem declarationis: ut sc. intel-  
 ligatur esse species donationis, ex mera enim liberalitate proficitur.  
 Impropositatis: non enim in legato contrahitur obligatio aliqua inter  
 legantem & legatarium, nisi à traditione incipiat. argt. l. Lucius. 22. ff.  
 d. leg. 2. cùm in aliis donationibus contrarium observetur, quæ etiam,  
 et si non tradantur, habent tamen perfectissimum robur. § aliae. 2. J. d.  
 Donat. Myns. ad §. 1. J. d. leg. n. 4. \* Ad differentiam aliarum Dona-  
 tionum ponuntur hæc verba à defuncto relicita: qvomodo vero ut-  
 rum ab altero differat late tradit Schneidiv. ad pr. J. d. leg. n. 6. Excell.  
 Dn. Rennem. p. m. Jurispr. Rom. Germ. memb. 2. D. 39. 6. 2. l. b. \* Non de \* 9.  
 sunt magni nominis Jcti, verba definitionis nostræ ultima ab here-  
 de præstanta, tanquam supervacua & redundantia ideoq; plane ex-  
 pungenda autemantes, qvorum in numero primus refertur Rusardus,  
 cit. à Giph. in Antinom. Jur. Civ. D. 19. 6. 2. n. 9. Theophili & Har-  
 menopoli autoritate motus, qvòd hæc verba non agnoverint, qvem  
 seqvuntur Borch. ad pr. J. d. leg. Suth. Diff. 10. §. 9. aliig. \* At rectius \* 10.  
 retinentur, quia i. ea ipsa intelligenda sunt de prima testatoris inten-  
 tione, quæ tempore testamenti erat, ut regulariter ab herede præsta-  
 ren-

retur legata. Nec 2. est quod aliquando ex accidenti ab ipso testatore p̄tār  
stentur: \* considerandum enim quæ ēπὶ τὸν λεῖσον non quæ ēπὶ παραγόντες  
accidunt l. 3. 4. 5. ff. d. ll. Sufficit itaq; 3. legatum ita relinquiri ab i-  
nitio, ut ab herede p̄stetur\* Alia enim quæstio est, quomodo debant  
relinqui, alia quomodo p̄stentur: illud ad naturam rei, hoc ad e-  
ventum spectat, qui rem ipsam immutare nequit. Donell. 8. comm. 1.  
Arum, Exerc. 9. 8. 1. atq; eo ipso 4. satis differt legatum à Donatione  
mortis causa, quæ raro ab herede, frequentius autem à quolibet alio  
p̄stari solet §. 1. J. d. Donat. ubi Myns. & Schneid.

## SECTIO II. DE DIVISIONE.

\*1. **D**efinitionem optimo ordine sequitur, Divisio, quæ olim erat  
quadruplex §. 2. J. d. leg. Legabatur enim \* Per Vindicatio-  
nem verbis ad legatarium directis, hoc modo: Do, lego tibi hunc ser-  
vum: sumito capito tibi hanc rem: vendica tibi illam rem. Et ita re-  
linqui poterant res testatoris propriæ tantum; & quidem utroq; tem-  
pore propriæ, & testamenti & mortis, exceptis fungibilibus; in quibus  
tantum mortis tempus spectabatur. Rittersb. ad §. 3. J. b. t. Acejusmo-  
di legata non tam p̄stantur ab herede, quām vindicantur à legatario  
I. cum bi. 1. & I. omne. 2. C. Comm. d. leg. Myns. ad §. Sed olim 2. J. d. leg.  
\*2. n. 3. Rittersb. ibid.\*II. Per Damnationem, quæ hodie omnium fre-  
quentissima, cùm heres verbis ad seipsum directis jubetur dare. e. g.  
Heres meus damnas esto dare: heredem meum dare jubeo. h. m. lega-  
bantur res alienæ & fructus futuri, ideoq; dabatur pro eo Actio in per-  
sonam. Myns. & fusius Rittersb. d. l. \*III. Per sinendi modum,  
qui erat ex utroq; præcedente mixtus, v. g. Heres meus damnas esto si-  
nere Lucium ire per fundum meum: damnas esto sinere Titium su-  
mire illam rem, sibiique habere. Eo modo legabantur res testatoris  
& heredis maximè incorporales: hinc pro eo erat actio in personam  
vel in rem missio.\*IV. Per Præceptionem, cùm unus ex heredibus  
præ aliis quid capere jubetur, v. c. Lucius Titius illam rem præcipito:  
habēas illum fundum præ ceteris heredibus. Vid. de his quatuor lega-  
torum

torum generibus Ulp. fragm. l. 24. & Caj. lib. 2. §. t. s. \* An autem hæc #6.  
 omnia juxta mentem Anton. Fab. 6. conj. 1. qvem secutus est Treuil.  
 2. D. 13. 0. 1. l. E & Arum. Exerc. 9. 0. 2. dichotomia qvadam commo-  
 de possint comprehendendi, nostrum non facimus, sed si eoque præterimus  
 pede, hoc ipso commoti, qvod omnes illæ species ab Imper. Justin. l. 1.  
 C. Comm. d. leg. unam eandemq; naturam acceperint, & inter se invi-  
 cem ita exæqvata fuerint, ut etiam fidei commissa singularia iisdem u-  
 nita sint, nullaq; inter hæc duo superfit differentia qvoad effectus l. 2. C.  
 Comm. d. leg. §. 3. 7. b. t. \* Occurrit hic controversia satis utrinq; inter #7.  
 Dd. agitata: A qvonam sc. exæqvatio illa sit facta? Utrum ab Ulp. l. 1.  
 ff. d. leg. 1. an verè à Justiniano §. 2. b. t. & l. 1. 2. C. Comm. d. leg. Nos  
 salvo aliorum judicio, cum Arum. Exerc. 9. 0. 14. Cl. Dn. Ludiv. D. 9.  
 0. 2. l. d. breviter dicimus, Ulp. d. l. 1. regulam qvandam constituisse,  
 qvæ dum exceptiones pateretur, Justinianum eas resecuisse atq; regulas  
 accommodasse.

### SECTIO III.

## DE CAUSA EFFICIENTE.

*De Personis sc. quæ possint legare: Et quibus  
 possit legari:*

**C**AUSA EFFICIENTIS \* Legati Remota est lex 12. tabb. supra 0. 1. n. 4. po- #1.  
 sita. Propinqva ipse Testator: ubi pro regula tenendum:  
 Omnes testandi jus sive testamenti factionem activam ha-  
 bentes, posse legata relinqvere. \* Hinc excluduntur, compre- #2.  
 hens sub titulo I. Qvib. non est permis. fac. test. & l. 1. ff. d. leg. 3. itē  
 Monachi. Aut. Ingressi. C. d. S. S. Eccles. Nov. 5. cap. 5. Hæretici. l.  
 4. §. c. d. Heret. Aut. credentes C. ibid. & alii. \* De iis qvibus possit #3.  
 legari tradita est regula §. 24. J. d. Leg. iis nimirum posse soluti-  
 legari, qvibus competit testamenti factio passiva, sive qui  
 heredes institui possint. Nec Unitantum, sed & Pluribus  
 legatur. \* Unilegatur vel Personæ certæ: ubi in questionem ve- #4.  
 niti: An servore recte legetur? R. Inspiciendam esse personam Domini, u-  
 trum is capax sit nec ne l. 12. §. 2. ff. d. leg. 1. l. 82. §. 2. ff. d. leg. 2. \* Num \* 5.  
 Et ser.

- E**s' seruo heredis? Si purè, negatur, propter confusionem hereditatis §.  
32. J. b. t. l. c. ff. Reg. Caton. Nec obstat quod servus vivo testatore  
manumissus fuerit, dicta n. regulare legatis puris l. 4. ibid. nō conditionibus intelligenda est. Secus si conditionaliter §. 32. J. b. t. l. 4. ff. d.  
\* 6. adim. leg. \* **V**el incertæ, quam incerta opinione animo suo testator subjiciebat. e. g. Qvicunq; filio meo filiam suam in matrimonium dederit, ei heres meus illum fundum dato §. 25. J. b. t. Ulp. t. 24. §. 17.  
\* **H**uic olim legari prohibebatur, ita, ut ne militi quidem liceret d. §.  
\* 7. 29. cum testantis consilium & judicium certum esse debeat Ulp. t. 22. §.  
\* 8. 3. \* poterat tamen dari incertæ personæ fidei commissum conditionis implendæ gratia l. 22. ff. d. stat lib. l. 8. ibid. & sub certa demonstracione §. 25. J. b. t. \* Hodie vero utiliter legatur, cum præsertim exitum defuncti voluntas habere, & incerta persona ex futuro eventu declarari possit. Schneidw. ad §. 25. J. d. leg. n. 4. Bronch. cent. 3. 4ff. 62. \* Nec interest, utrum error Nominis, Cognominis, Agnominis vel Prænominis acciderit, modo de persona constet. §. 29. J. b. t. l. 4. ff. d. leg. l. 8. §. 2. ff. d. bon. poss. sec. tab. l. 4. C. d. testam: tum enim sensus magis quam verba, quæ nihil aliud quam rerum notæ l. Labeo ait ff. d. Supp. leg. spectandus. l. qui habebat. 28. ff. d. reb. dub. \* **Q**uid vero dicendum de posthumo alieno? Ei olim non nisi jure prætorio pr. J. d. bon. poss. hodie v. jure civili recte legari posse indubitati juris est §. 28. J. d. leg.  
\* **P**luribus quando legatur, aut concurrunt, & tunc ad omnes pervenit legatum, interq; eos æ qualiter scinditur §. 8. J. b. t. aut non concurrunt, & tunc deficientis pars ad collegarium devolvitur per jus accrescendi, quod nihil aliud est quam jus quo portio deficientis adjicitur reliquis qui non deficiunt. Suth. Diß. 10. 0. 60. Bachov. ad Treutl. 2. D. 13. 0. 3 l. A. Et fundatum est in conjunctione quæ tripli modo fieri solet. 1. Retantum \* quando pluribus separatim diversis orationibus res una legatur, ut, Titio fundum Sempronianum do lego: Cajo fundum Sempronianum do lego. l. 142. ff. d.  
\* 15. V. S. 11. Verbis tantum, quando duo eadem oratione ad res diversas, vel potius ejusdem rei diversas partes vocantur, e. g. Cajo & Mœvio fundum Tusculanum ex æquis partibus do, lego l. 89. ff. d. leg. 3. III.  
\* 16. Re & verbis simul, quando duo eadem oratione simul ad eandem rem vocantur, partibus non expressis, h. m. Mœvio & Sejo fundum Tuscul.

Tusculanum do lego l. 85. ff. d. leg. 1. De quibus omnibus ut per se sa-  
tis intricatis & controversis alio tempore, Deo favente, discursus in-  
stituerunt.

#### SECTIO IV.

#### DE LEGATORUM MATERIA.

**M**ateria Legatorum sunt res omnes legari non prohibita. Prohibentur autem quædam Humano commercio exemptæ, id est, quæ à nemine acquiri & possideri possunt; quædam quod nihil utilitatis legatario adferant. Hanno commercio exemptæ sunt res vel Naturæ, quæ nec sunt nec existere possunt in rerum natura, v.g. Hippocentaurus, Chimæra, ubi Ens negativum, cui actu repugnat existere intellectum volumus. Et quemadmodum earum rerum stipulatio est inutilis, pr. J. d. inut. stipul. l. 34. §. 1. ff. d. contrab. empt. ita & legatum l. mortuo bove 49 ff. d. leg. 2. l. 35. ff. & V.O. Vel jure, puta divini, ut res Sacra, directo cultum divinum concernentes §. 8. J. d. rer. divis. §. 1. J. d. Usucap. vel quodammodo divini, ut res religiosæ & sanctæ §. 9. 10. J. d. rer. divis. & humani juris, ut sunt res communes, publicæ in specie, Universitatis §. 1. 2. & 6. J. d. rer. divis. Horti Salustiani, Fundus Albanus principis usibus destinatus, &c. l. 39. §. 8. ff. d. leg. 1. \* quo referuntur & cæres\* qvarum per accidens jam non est commercium, ut columnæ, marmora ædibus juncta l. 41. §. 1. ff. d. leg. 1. Sutb. Diff. 10. 9. 21. \* Et rerum omnium\* harum, qvarum commercium non est, ne æstimatio quidem peti potest §. 4. J. b. t. l. 39. §. ult. ff. d. leg. 1. Quid si alteruter vero rei saltem commercium haberet? R. Dd. quod\* res aut simpliciter & per se non.\* Et in commercio ut sc. ejus commercium haber non possit l. 34. ff. d. V.O. qvaratione legatum inutile est §. 4. J. d. leg. aut respective & secundum quid, quando nimis aliqui tantum non habent commercium, ut Judæi, qui hominis Christiani, t. t. C. Ne Christ. mancip. Præsides, qui fundi provincialis commercium non habent l. 62. ff. d. contrab. empt. &c. & tum vel respectu testatoris sive heredis ejus, ubi valet l. 49. §. 2. ff. d. leg. 9. l. 34. ff. d. V.O. id est: Si res in legatarii, non vero heredis commercio fuerit heres eam præstare teneatur, aut estimationem, licet legatarius ejus possidetæ jus ex causa quædam probabili, puta casu, non habeat aut infirmitate alia l. 50. ff. d.

B

leg.

l. 40. ff. d. leg. i. vel legatarii, & valere non potest; ist est: si res in  
heredis, non verò legatarii commercio sit, ob crimen sc. aliquod  
patratum, quo modo ne aestimatio debetur. Myns. ad §. non solum. 4.  
J. d. leg. n. 6. Bachov. ad Treutl. 2. D. 13. 0. 4. l. M. Suth. Diff. 10. 0. 20.  
\*7. Ludw. D. 9. 0. 3. l. a. \* Nihil utilitatis adferunt legata, legatario  
propria vel ipsi debita l. 13. C. d. leg. Priori modo adeo inutile  
redditur hoc legatum, ut licet, vivo restitatore alienata fuerit, cova-  
scere nequeat § 10. J. b. t. quod enim semel meum est, amplius meum  
fieri non potest d. §. & quæ ab initio sunt inutilia ex post facto conva-  
\*8. lescere non possunt l. 210. ff. d. R. J. l. 41. §. 2. ff. d. leg. i. \* Dissentient quic-  
dem gravissime inter se d. §. 10. J. d. leg. & l. 1. §. ult. ff. d. Reg. Caton. ut de  
conciliatione eorum multi & plurimi Jcti desperaverint. Verum, quo  
minus ullum in jure nostro contrarium ex mente Imp. l. 2. §. contraria  
um 15. C. d. V. J. E. reperiatur: Dd. recentiores, regulâ illâ Vigelii, in  
rat, legend jur. controv. col. 3. Per distinctionem nimisrum opiniones  
contrarias ad concordiam redigendas esse, observatâ, respondent, d. §.  
10. loqui de legato puro; §. verò ult. de legato conditionali, l. pen. ibid.  
id quod etiam probat l. meares. 98 ff. d. cond. & demonstr. Giph. an-  
tin. jur. civ. D. 19. 0. 21. n. 52. Arum. Exerc. 0. 0. n. 5. Alias ad legatum  
conditionali Reg. Caton. non pertinere supra Sect. 3. n. 6. dictum. Vid.  
\*9. Rittersb. ad §. 32. J. d. leg. Schneidw. ibid. n. 3. \* Idem dicendum de  
Posteriori, nempe re debita, si enim amplius nil in legato quam in  
\*10. debito sit, inutile est. §. 14. J. b. t. \* Secus tamen si in diem vel sub co-  
ditione debitum alicui pure fuerit legatum, tunc enim propter repræ-  
sentationem id est, praesentem solutionem validum erit. d. §. 14. Hisce  
jam cognitis facile ex disciplina contrariorum elucescit, quam res  
\*11. legari possint. Legatur itaq; tam Corporales quam Incorporales  
§. 21. J. b. t. l. 41. ff. d. leg. i. Alimenta, quæ morte ejus eum quo moran-  
\*21. dum fuit, non existentur l. 1. C. d. leg. l. 13. §. 1 ff. d. alim. leg. \* Nomina  
d. §. 21. l. 82. §. qui Cajum ff. d. leg. i. quæ hæres præstare necesse non  
haber, modo actiones, quas adversus debitorem ipsi competunt lega-  
\*13. tatio mandet d. §. 21. l. 18. C. d. leg. \* Liberatio, si debitum sc. debi-  
\*14. tori leget creditor §. 13 J. b. t. l. 1. §. 3. ff. d. lib. leg. \* Pecunia. l. 79. §.  
1 ff. d. leg. 3. si ad usuras & negotiationem immobilem deputata  
\*15. fuerit. Treutl. 2. D. 13. 0. 4. l. G. & Bachov ibid. \* Jura & servitutes  
immobili ha\*16. tam personales quam reales l. 41 ff. d. leg. i. \* Genus, cuius cer-  
tam  
betur

tam demonstratam speciem legatario eligere licitum §. 22. f. d. leg. l.  
 2. §. 1. ff. d. opt. leg. l. 20 ff. d. leg. l. ita tamen ut nec optimam nec pes-  
 simam sed mediocrem eligat l. 37. pr. ff. d. leg. l. \* Quid si legasset testator \* 17.  
 fundum aut domum nec unquam quicquam horum relinqueret? Pro de-  
 risorio magis quam utili habetur l. 71. pr. ff. d. leg. l. \* Si testator in gene- \* 18.  
 re alicui omnia sua bona locaret mobilia, Ich vermache diesem alle met-  
 ne fahrende Haabe: Quaritur an quoq; proventus metallicos die Auf-  
 beute auf den Kucken legasse censeatur? Affirm. adnumerantur enim  
 rebus mobilibus in specie sic dictis, Nov. Elect. Aug. p. 3. const. 25. sed hoc  
 ita, si proventus jam tempore mortis testatoris fuerint percepti & se-  
 parati: per verba d. const. 25. ibi: Wenn aber bey Leben des Welbes/  
 so dem Manne etliche Bergtheile und Kucken zugebracht/der Mann  
 in stehender Ehe Aufbeute genommen / quod textus quamvis in termi-  
 nis loquitur de successione mariti in bonis uxoris, tamen non incom-  
 mode hic ad probandam saltem superius positam limitationem appli-  
 cari poterit, quod ipsum quoq; testatur Berlich. 3. Conclus. 35. n. 7 Carp.  
 I. F. p. 3. c. 25. d. 2. n. 4.

\* Ulterius investigari lubet, quid juris sit, Si alicui omnium bonorum \* 19.  
 ususfructus sit legatus, alteri autem certa ex illis species? Et licet prima  
 facie, ex l. in toto. 80. ff. d. R. 7. responderi possit, huic legato sc. omni-  
 um bonorum generali, per illud, speciale nimirum, merito derogari:  
 à parte tamen contrariae sententiae nos stamus, quæ statuit, certam il-  
 lam speciem ad legatarium pertinere quoad proprietatem, usufructum  
 verò proprietario esse cum usufructuario communem. Atque  
 ita pronuntiatu fuisse in causa Marien Bettwasserin zu Halle / mens.  
 Nov. anno 1627. tradit Carpz. in defens. for. p. 3. const. 13. d. 7. n. 7. \* Tam \* 20.  
 fungibles, quæ numero, pondere & mensura constant V. C. frumen-  
 tum, triticum, vinum, oleum, cera &c. t. t. ff. d. trit. vin. & ol. leg.  
 quam non fungibles, quales sunt illæ quæ numerari, ponderari;  
 vel mensurarie queunt. \* Tam praesentes & existentes quam fu- \* 21.  
 turæ: §. 7. f. b. t. l. 17 ff. d. leg. 3. ubi Ens & Nominale sive actu jam exi-  
 stat sive non, ut rosa in hieme: & Participiale intelligimus. \* Qvod si \* 22.  
 verò in legato rerum futurarum tantum non existerit quantum lega-  
 tum est, heres ad totius aestimationem, certa quantitate adjecta, tene-  
 bitur Bronch. cent. 3. aff. 64. Treutl. 2. D. 13. 9. 4. l. b. & Bachov. ibid. \* Tam \* 23.  
 propriæ testatoris heredis ye §. 4. f. b. t. quæ si liberæ semper lega-

- rum valet: sīn obligatē, non aliter, qvām si eās testator obligatas scivērit, qvo casu heres luere tenetur Dn. Ludiv. D. 9.0.3. l.d.. Straub. Diss.  
\* 24. ii. 0. 3. \* qvām Communes. l. 74 ff d. leg. 3. ubi jus illud relictum erit, qvod testator habuit, non tota res communis l. 5. §. 1. ff. d. leg. 1. Straub.  
\* 25. d. l. \* item Alienæ §. 4. J. d. leg. l. 39. §. 7. l. 57. ff. d. leg. 1. Et hoc casu si sciens defunctus rem alienam legaverit, valet, secus si ignorans, qvod  
\* 26. legatario probare incumbit d. §. 4. Res exemplis fiet clarior. Finge. \* Mævius legat Cajo agrum in monte Stollberg sicutum: post ejus mortem Cajus experitur contra Titium Mœvii heredem, traditionem rei legatae petens. Titius heres excipit, agrum illum non fuisse sub domino defuncti; Cajus legatarius replicat, de jure rem alienam legari posse: Titius duplicat, dicendo, defunctum Mœvium ignorasse dictum agrum fuisse rem alienam, & ita, si scivisset, forsitan non legasset. Cunctaque in tali exceptione ignorantiae versetur cardo totius negotii contraria probatio, Mœvium sc. scivisse agrum legatum fuisse alienum, incumbit Cajo legatario, qvo satis probato, heres eum redimere, & præstare, vel, si nequit, æstimationem ejus dare tenetur. argto. §. 4. J. b. t.  
\* 27. \* Si qvoq; supradictus ager Cajo legatus, loco hypothecæ obligatus fuisset Sempronio, heres eo casu, si legatarius antea probaverit, defunctum scivisse rem obligatam esse, cogitur pignus luere, & legatario absq; onere restituere §. 5. J. b. t. Hartm. Pist. p. 1. qvæst. 31. n. 34. \* idem judicium ferendum si Cajus titulo oneroso eundem agrum sibi à Mœvio legatum vivo testatore acquisiverit §. 6. J. b. t. secus si lucrativo: enim duæ lucrativæ causæ in eundem hominem & eandem rem concurrent non possunt, d. §. 6. l. 17. ff. d. V.O. qvæ regula tamen hanc patitur exceptionem: Nisi alia fuerit voluntas testatoris defuncti: tum enim æstimatio debetur, qvāvis quis rem ex causa lucrativa haberet, propter voluntatem defuncti expressam, qvæ reqviritur: Giph. in Antin. jur. civ. D. 19. 0. 17. 48. \* At Mævius sapientum agrum legavit Cajo: Sempronius in suo testamento itidem eundem agrum eidem Cajo legat. Q. An Cajus agrum hunc ex duobus testamentis bis petere possit? R. Si à Mœvii herede ipsum agrum nactus fuerit, nō poterit contra Sempronii heredem, ad æstimationem agere: Sin autem à Mœvii herede æstimationem nō ipsius agrum nactus fuerit, contra heredem Sempronii agere, haud prohibetur §. 6. J. d. leg. Item \* Res hostium l. 9. l. 98. ff. d. leg. l. mos do aliquando nostra fuerit, & ita comparata, ut jure postliminii recuperari

perari aut prelio redimi queat l. 104. §. Etiam ff. d. leg. i. Arum. Exere. 9.  
 4. Bronch. cent. 3. ass. 52. nec immobilis sit l. 103. ff. d. V. O. l. fin. ff. d. aet.  
 empt. sive proprie sive impropriæ dicta, qvo etiam referuntur arma bel-  
 lica, tormenta, bombardæ, annona, & alia, qvæ recenset Althus. Di-  
 cæolog. i. c. 1. in fin. & Tiraq. §. 1. Q. n. 99. qvæ omnia pro immobilibus  
 reputantur. Rennem. p. m. Jurisp. Rom. Germ. memb. 2. d. 3. 8. 1. & eorum  
 jure æstimantur. Et hoc de Legatorum materia differuisse sufficient. Jam  
 ad Formam.

## SECTIO VI.

## DE LEGATORUM FORMA.

**F**orma legatorū est vel Substantialis vel Accidentalis \* illa,  
 sine qvō Legatum nullum sibi constare potest, est Legatoris volun-  
 tas, in ultima ipsius animi sententia ad aliquid legandum comprehen-  
 sa, qvæ concipitur sèpissime per verba idonea, olim qvidem propter  
 quatuor legatorum genera varie formata\* hodie tamen, iis rejectis, \* 2.  
 qvavis formula, modo voluntati convenienter, pròlata, interdum  
 etiam solo nutu, l. nutu. 21. ff. d. leg. 3. l. & in epistola. 22. C. d. fide  
 comm.\* Hæc qvæ ex variis circumstantiis, qvæ legato adesse vel abesse \* 3.  
 possunt deprompta, ac hodie certa & solennis haud est Wes. w. ff. d. leg.  
 l. n. 7. quales sunt qvam plurimi modi, qvibus de jure legare permis-  
 sum est. e. g. qvando legari posse dicitur\* qvovis modo: tam ante \* 4.  
 qvam post heredis institutionem §. 34. J. b. t. (licet olim ante  
 inutiliter legatum fuerit d. §. 34.) imò etiam sine scriptura d. l. 22. C.  
 d. fideicomm.\* Qvavis etiam ultima voluntate legatum fieri posse \* 5.  
 assertur, argto l. 2. C. comm. d. leg. Codicillis, etiam testamento nō  
 confirmatis, nec non epistola l. 1. C. d. Codicil. l. 22. C. d. fideicomm. l.  
 75. pr. ff. d. leg. 2. Imò extra testamentum absq; ullis etiam testi-  
 bus apud acta judicialiter relinqui possunt Carpz. J. F. p. 3. c. 4. d. 32. \* Nec \* 6.  
 tantum pure cum nec dies nec conditio adjicitur l. 1. ff. d. condit. &  
 monstr. l. omnia. 32. pr. ff. d. leg. 2. \* Sed etiam in diem, qvæ si certa est, e. \* 7.  
 g. Calendis Januariis, dies qvidem legati statim cedit l. 21. pr. ff. Qvando  
 dies leg. ced. adeo, ut defuncto testatore statim debetur & ad heredes  
 transeat. l. 5. §. 1. l. 7 pr. & l. ff. d. t. sed ante diem peti non potest d. l. 21. pr.  
 \* At si incertæ, nisi tempus obtigit neq; res pertinere, neq; dies legari \* 8.  
 cedere potest. d. l. 20 pr. \* Ubi notandum venit, qvod aliud sit Legati \* 9.  
 in

in tempus mortis heredis concepta datio: aliud vero legati in tempus mortis heredis dilata solutio: quod patet ex hoc  
casu. Finge, uxorem ita legasse: Maritus heres meus, cum morietur ipse, Titio C. dato est hic legati in tempus mortis concepta datio ) & ita si Titius ante maritum, ut heredem mortuus fuerit, cessabit legatum. Sin hoc modo legaverit: Titio C. lego qui maritus heres meus, cum morietur, exsolvere debet (ubi est legati in tempus mortis heredis dilata solutio) pro puro habetur, & ita quamvis Titius ante maritum mortuus fuerit, nihilominus tamen ejus heredes legatum illud petere possunt. Cl. Dn. Rennem. p. m. memb. 2. D. 40 Coroll. \* Et sub conditione, quando sc. in futurum aliquem casum legatum est, tunc non prius dies legati cedit, quam conditio impleta fuerit. tex. in l. 5. §. 2 ff. quando II. dies leg. ced. l. 41. ff. d. condit. & demonst. \* Et si ante conditionem moritur legatarius, nihil transmittit ad heredes teste Gail. 2. Obs. 132. \* Unde etiam legatum sub conditione relictum, deficiente eadem statim exspirat l. 5. §. 2 ff. quando dies leg. ced. & passim. Finge: Testatorem in morbo aliquo constitutum, legasse fundum Titio sub ea conditione: wenn er des Lagers verstorbe: Reconveniente testatore defecit certe conditio, adeoq; etiam legatum exspirat. Carp. p. 3. c. 9. d. 21. n. 2. § 3. \* Si tamen aliquod legatum sub conditione in non faciendo concepta v. c. si Capitolium non adscenderit, si Stichum non manumiserit &c. relictum fuerit, prævia cautione Mutiana solvitur. l. 7. 15. § 18. ff. d. condit. & demonstr. & quidem datis fidejussoribus l. 67. ff. eod. \* Omnis autem ingenere conditio debet esse possibilis: impossibilis enim conditio sive natura sive jure l. 14. ff. d. condit. inst. pro non scripta habetur §. 10. J. 4. her. inst. l. 3 ff. d. condit. & demonst. & heres legatum quasi pure reliquit præstare cogitur l. 6. l. 10. ff. d. condit. & demonstr. \* Relinquuntur interdum legata quædam sub Demonstratione, Causa aut Modo: quæ ita inter se differunt; ut, Conditio sit: Si navis ex Asia venerit Demonstratio: Fundus Tusculanus quem Sejus mihi dedit. Causa: Titius, quia negotia mea administravit. Modus: ut monumentum mihi exstruit Sempronius; centum eido, lego. Wes. 7. ff. d. condit. & demonst. n. 16. 7. & seqq. de quibus illud tenendum: si causa vel demonstratio falsa sit adjecta, quod legato non noceat §. 30. § 31. J. d. leg. l. 17. pr. & l. 33. pr. ff. d. condit. & demonstr. Ratio: quia demonstratio nominis vice fungitur l. 6. ff. d.

582

ff. d. reb. cred. nomina autem si alio qvolibet modo intelligentur, nihil  
interest, cum rerum significandarum gratia reperta sint. §. 29. f. d. leg.

## SECTIO VI.

### DEFINE LEGATORUM.

**F**inis Legatorum est \* ut legatarius ex legato quid lucrētur, \* 1.  
id qvod patet ex definitione legati, ubi Donatio dicitur, qvæ non  
poterit consistere, nisi secum habeat lucrum aliquod, inde à Dd. titulus  
lucrativus nuncupatur *Wes. π. ff. d. leg. i. n. g.* \* accedit qvod tale lega- \* 2.  
tum, quo alicui nihil acqviritur nullum & inutile sit, qvā ratione debi-  
ti legatum invalidum est, nisi plus in legato qvā in debito compre-  
hensum sit §. 14. f. b. t. ac proinde ex hac ipsa ratione res nostra nobis  
legari nequit §. 10. f. b. t. l. 13. C. d. leg. \* Oritur autem illa benevolia \* 3.  
testatoris voluntas, qva lucrum aliquod in legatarium translatum  
vult, potissimum vel ex causa qvadam impulsiva, vel finali; ubi nota-  
da venit regula à Dd. communiter calculo approbata: Cessante  
causa finali legati, cessat ipsum legatum: secus: cessante  
causa impulsiva. *Carp. I. F. p. 3. c. 9. d. 20.* ubi hoc ipsum in casu Vi-  
duæ Philippi Wormser & ejus filiæ zu Leipzig/mens. Mart. a. 1633. sa-  
tis observatum fuisse dicit. Verb. sentent. Hat sie auch unter andern  
verordnet/dieweil zweifelhaftig/ob sie sich künftig wiederumb vereh-  
lichen möchte / so wolte sie hiemit ihrer Tochter eiliche gewisse Stücke  
zum Voraus legiret haben. Ob sie nun wohl hernach sich anderweit  
verehlicher / und noch vier Töchter gezeuget ic. so verbleibet doch der  
Töchter erster Ehe das prælegatum billich. *V. R. W. in dubio autem*  
*causam legati præsumi non finalem, sed impulsivam post Bl. in l. 2. S.*  
*creditur 3. t. ff. de reb. cred. & in l. 1. 6. si parendi. i ff. d. condit. caus.*  
*dat. testatur Carpz. modò dict. loc. n. 7.*

## SECTIO VII.

### DE EFFECTU.

**A**bsolutis jam Causis ad Effectum legatorum accedimus, \* qui con-  
sistit cum in acquisitione dominii, tum actionibus ad id conse-  
qven-

- \* 1. quendam competenteribus. illam qvod atinet, dominium statim à morte testatoris fictione juris in legatum transit l. i. Titio 64. ff. d. furt. si res pure legata & testatoris propriæ sint. Excell. Dn. Preses, Praeceptor ut de studiis meis insigniter meritus, ita eterna animi devotione observandus Exerc. Iurid. de fct. jur. 8. 9. l. a infin.
- \* 2. Dicimus: à morte testatoris sc. respectu potentiae acquirendi rem legatam: quando autem dominum ab adita hereditate transire dicitur, intelligendum hoc venit de ipso consecutionis actu, qui potentiam illam presupponit, ad eandemq; per fictionem juris retrotrahitur.
- \* 3. Riem. dec. 7. qvæst. 4. \* Additur Fictione juris, cui tamen non aliter locus esse potest, qvam si res legata exstet eo tempore, quo primum incipit fictio locum habere. Esse n. debet subjectum super quo fictio interponatur: itemq; extremum à quo, & extremum ad qvod fictio recurrat, qvorum alterum si desit fictioni locus esse nullus potest. Ant. Fab. in Rational. ad l. 7. §. 5. ff. d. dol. Hunn. ad Treutl. vol. 2. D. 13. 8. 7.
- \* 4. l. A. \* Subjicimus porro: Si res pure legatae sint l. 86. §. 2. ff. d. leg. 1. secus si sub conditione, ea enim non impleta peti nequeunt l. 5. §. 2. ff. Quando dies leg. ced. l. 213. ff. d. V.S. nisi talis sit ut pro completa habe-
- \* 5. ri possit l. 10. cum seq. ff. d. condit. & demonstr. \* Et testatoris propriae qvæ in dominio ipsius fuerunt: qvare licet rei vindicatio de omnibus rebus legatis detur, intelligenda tamen sunt res tantum propriae, non alienæ, in qvibus ne quidem ipsi testatori competit, ut qvæ nulli nisi vero domino tribuitur l. in rem 23. ff. d. R. V. Nemo autem plus juris ad alium transferre potest qvam ipse habet l. 54. ff. d. R. J. l. 20. ff. d. acquir. rer. dom. l. 1. C. Comm. d. leg. ibi quatenus eis licet.
- \* 6. Actiones qvod concernit, olim quidem pro varietate legatorum variæ qvoc erant actiones. Sed cum hodie legatorum natura prout superioris dictum, mutata sit, tres hæc actiones sequentes de quolibet legato remanserunt. §. 2. l. d. leg. l. 1. & 2. C. comm. d. leg. & quidem \*
- l. Actio personalis, qvæ etiam appellatur actio ex testamento l. 69. §. fin. l. 82. pr. l. 91. §. fin. ff. d. leg. 1. qvæ ideo competit, qvia oritur ex contractu vel quasi, §. 1. f. d. act. jam autem heres adeundo hereditatem ex quasi contractu obligatus est l. beres. f. d. Obl. qvæ ex quasi conver. nasc. Utique & is jure merito actione personali conveniri poterit.
- \* 8. II. \* Rei vindicatio, qvæ ex dominio, qvod statim à morte testatoris

ris penes legatarium est l. 64. ff. d. furt. tanquam causa oritur l. 23. ff.  
d. R. V. §. 1. f. d. act. contraq; qvemvis rei possessorem qvocunque  
etiam titulo possideat, datur argo. l. 36. ff. d. R. V.\* Excluduntur vero \* 9.  
res alienæ, de qvibus actio hæc institui non potest; ut n. 6. innuimus;  
item, Quantitas, Genus, Libertas, Br. in l. 1. d. leg. 1. n. 12. l. 1. C. comm.  
d. leg. n. 1. lasen, ibid. col. 2. Bachov. ad Treutl. 2. D. 13. θ. 7. l. E. III. \*\* 10.  
Hypothecaria, qvæ datur video, qvod defuncti bona legatario tacite  
sunt obligata l. 1. C. Comm. d. leg. E. jure tacitæ hypothecæ legatarius  
legatum perseqvi potest. \* Qvaritur inde: An hæ tres actiones concur- \* 11.  
rere possint? Cui breviter respondetur: Concursum ex sententia Dd. esse  
duplicem: Eleclivum, ubi ex pluribus actionibus una consumit alte-  
ram, & Cumulativum, ubi plures actiones ita competunt, ut pluribus  
etiam liceat experiri, teste Bachov ad Treutl. d. θ. fin. l. E. inde dicimus,  
Elective quidem posse concurrere dictas actiones, non autem Cumula-  
tive, per tex. in l. 76. §. 8. ff. d. leg. 2. \* In quæstione & hoc vertitur: An \* 12.  
legata possint via executiva peti? Præmittendum hic, Viam executi-  
vam dici eam procedendi rationem, qvâ in exeqvendis sententiis post  
rem judicatam Magistratus uti solent, ita ut nec libello, nec litis con-  
testatione, nec aliis processus solemnibus opus sit, cujusmodi effectum  
ex consuetudine instrumenta garentiata habere solent, Bachov. d. θ.  
fin. l. 1. D. Qvamvis autem hæc via executiva ex communi ferè Dd. cō-  
fessu legatario denegetur, test Hænon. D. ad Inst. 10. θ. 22. Rittersb. ad θ. 2.  
f. d. leg. Hunn. ad Treutl. 2. D. 13. θ. 7. l. c. Contrarium tamen tanquam  
æquitati & defuncti voluntati magis consentaneum amplectimur, non  
obstare ratione à dissidentibus allegata, qvod supradicta tres certæ &  
ordinariæ actiones faciant cessare officium judicis sive remediū extra-  
ordinarium l. in cause 16. pr. ff. de minor. l. 9. pr. ff. d. edendo. hoc enim  
tum demum obtinet, qvando utrumq; beneficiū tam ordinarium qvā  
extraordinarium tendit ad unum eundemq; finem, nec est magis agē-  
ti consultum per unum qvam per alterum remedium d. l. in cause 16. se-  
cū qvando remedium extraordinarium pinguis provideret, tunc enim  
ita qvis uti potest extraordinario, sicut ordinario remedio Coler. d. proce-  
exec. p. 1. c. 5. n. 71. Carp. f. F. p. 3. c. 13. d. 35. n. 6. Atq; il longe consul-  
tius esse legatario, executive agere prolegato consequendo, qvam in  
processu ordinario, nemo, spero, inficias ibit. Qvidni ergo hoc ipsi  
permisum assereremus cum Sich. ad l. fin. C. d. edit. D. Hadr. toll. Mynt.